
Anlage 3 Gebührenkalkulation

Nr. 

Tat-

besta

nd

Gebührentatbestand Mitarbeiter Ein-

gruppier

ung

Kosten 

pro 

Stunde

Anteil in 

Minuten - 

(min)

Anteil in 

Minuten - 

(max)

Kosten 

(min)

Kosten 

(max)

Kosten 

gesamt 

(min)

Kosten 

gesamt 

(max)

1 Akteneinsicht analoger 

Unterlagen

Verwaltungs-

fachangestellte_r

E 8 56,52 € 25 23,55 € 0,00 € 23,55 € 0,00 €

2 Akteneinsicht Verwaltungs-

fachangestellte_r

E 8 56,52 € 25 23,55 € 0,00 € 23,55 € 0,00 €

3 Anordnung Klimagesetz Verwalter_in A 12 84,08 € 150 1800 210,20 € 2.522,44 € 210,20 € 2.522,44 €

3 Anordnung Klimagesetz Jurist_in A 14 99,81 € 0 1500 0,00 € 2.495,21 € 0,00 € 2.495,21 €

3 Anordnung Klimagesetz A12+A14 210,20 € 5.017,65 €

4 Anordnung Umsetzung 

EWärmeG

Verwalter_in A 12 84,08 € 60 1800 84,08 € 2.522,44 € 84,08 € 2.522,44 €

4 Anordnung Umsetzung 

EWärmeG

Techniker E 12 83,76 € 60 83,76 € 0,00 € 83,76 € 0,00 €

4 Anordnung Umsetzung 

EWärmeG

Baukontrolleur E 9b 66,10 € 60 66,10 € 0,00 € 66,10 € 0,00 €

4 Anordnung Umsetzung 

EWärmeG

Jurist_in A 14 99,81 € 0 1500 0,00 € 2.495,21 € 0,00 € 2.495,21 €

4 Anordnung Umsetzung 

EWärmeG

E9b+E12+

A12+A14

233,94 € 5.017,65 €

5 Baugenehmigungs-

gebühren

Gebühren werden an 

Vergleichsstädte 

Esslingen, Ludwigsburg 

und Reutlingen 

angepasst.

6 Beantwortung Anfragen Verwaltungs-

fachangestellte_r

E 8 56,52 € 30 28,26 € 0,00 € 28,26 € 0,00 €

Sonstige Kosten



7 Beantwortung 

grundstücksbez. 

Anfragen

Verwaltungskraft E 8 56,52 € 30 60 28,26 € 56,52 € 28,26 € 56,52 €

7 Beantwortung 

grundstücksbez. 

Anfragen

Techniker E 12 83,76 € 0 120 0,00 € 167,52 € 0,00 € 167,52 €

7 Beantwortung 

grundstücksbez. 

Anfragen

E8+E12 28,26 € 224,04 €

8 Befreiung EWärmeG Verwalter_in A 12 84,08 € 60 84,08 € 0,00 € 84,08 € 0,00 €

8 Befreiung EWärmeG Techniker E 12 83,76 € 60 83,76 € 0,00 € 83,76 € 0,00 €

8 Befreiung EWärmeG zzgl. 5 % der 

Herstellungs-

kosten

0,00 € 0,00 € 0,00 €

8 Befreiung EWärmeG A12+E12 167,84 € 1.000,00 €

9 Befreiung PV-Pflicht Verwalter_in A 12 84,08 € 60 84,08 € 0,00 € 84,08 € 0,00 €

9 Befreiung PV-Pflicht Techniker E 12 83,76 € 90 125,64 € 0,00 € 125,64 € 0,00 €

9 Befreiung PV-Pflicht wirtsch. Vorteil zzgl. 5% der 

Herstellungs-

kosten

0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 Befreiung PV-Pflicht E12+A12 209,72 € 5.000,00 €

10 Gastspielprüfbuch Techniker E 12 83,76 € 150 720 209,40 € 1.005,13 € 209,40 € 1.005,13 €

11 Genehmigung 

Erhaltungssatzung

Verwalter_in A 12 84,08 € 60 300 84,08 € 420,41 € 84,08 € 420,41 €

11 Genehmigung 

Erhaltungssatzung

Stadtplaner E 12 83,76 € 60 420 83,76 € 586,33 € 83,76 € 586,33 €

11 Genehmigung 

Erhaltungssatzung

E12+A12 167,84 € 1.006,73 €

12 Herausgabe pdf Verwaltungsfachangestellte_rE 7 55,84 € 15 180 13,96 € 167,51 € 13,96 € 167,51 €

13 Immissionsschutzrechtl. 

Anordnungen und 

Entscheidungen

Verwalter_in E 9b 66,10 € 120 1800 132,20 € 1.983,02 € 132,20 € 1.983,02 €



13 Immissionsschutzrechtl. 

Anordnungen und 

Entscheidungen

Baukontrolleur E 9b 66,10 € 60 480 66,10 € 528,81 € 66,10 € 528,81 €

13 Immissionsschutzrechtl. 

Anordnungen und 

Entscheidungen

Jurist_in A 14 99,81 € 0 1500 0,00 € 2.495,21 € 0,00 € 2.495,21 €

13 Immissionsschutzrechtl. 

Anordnungen und 

Entscheidungen

E9b+A14 198,30 € 5.007,04 €

14 Registriernummer Verwaltungskraft E 7 55,84 € 60 55,84 € 0,00 € 55,84 € 0,00 €

15 Übersendung analoger 

Unterlagen

Verwaltungsfachangestellte_rE 8 56,52 € 30 28,26 € 0,00 € 28,26 € 0,00 €


